ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:           /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm  2022

Về việc khẩn trương triển khai

thực hiện các biện pháp phòng

ngừa, ngăn chặn bệnh “Đậu mùa

Khỉ” trên động vật

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3064/SNN-KH ngày 12/10/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc khẩn trương triển khai

thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bệnh “Đậu mùa Khỉ” trên động

vật; UBND huyện yêu cầu:

 1. Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, họp thôn, … về

các biểu hiện, triệu chứng, các biện pháp phòng ngừa đối với bệnh Đậu mùa khỉ

trên người và động vật theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Ủy ban nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện1 để người dân biết chủ động thực hiện phòng

tránh.

 2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hướng dân người dân có biện

pháp tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức đề kháng cho vật nuôi

mẫn cảm với bệnh Đậu mùa khỉ (chó nuôi, mèo, khỉ nuôi đã thuần dưỡng, …); thực

hiện các biện pháp về vệ sinh môi trường nuôi: định kỳ vệ sinh, phun hóa chất khử

trùng, tiêu độc chuồng trại, khu vực nuôi nhốt vật nuôi, … theo hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn; vận động người nuôi đối tượng mẫn cảm bệnh Đậu mùa khỉ: hạn

chế vuốt ve, âu yếm, ôm, hôn, ngủ chung, ăn chung, … với thú cưng để hạn chế dịch

bệnh xâm nhiễm vào cơ thể.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc mua bán, vận chuyển động vật (nhất là

động vật hoang dã, chó nuôi, …) tại các khu vực biên giới, cửa khẩu, đườn mòn, lối

mở; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

1 Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ; Văn bản số 637/BNN-TY ngày 04/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về chủ động phòng ngừa lây nhiễm bệnh Đậu mùa khỉ trên động vật; Văn bản số 2550/UBND-KGVX ngày

08/8/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Văn bản số

3023/UBND-YT ngày 11/10/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc chủ động phòng ngừa lây nhiễm bệnh

Đậu mùa khỉ ở động vật; Văn bản số 2338/UBND-YT ngày 11/8/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc tăng

cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ.

- Khi phát hiện vật nuôi có các biểu hiện nghi ngờ với bệnh Đậu mùa khỉ như:

Sốt, bỏ ăn, phát ban, nổi nhiều mụn nước ở vùng da mỏng trên cơ thể vật nuôi, …

kịp thời báo cáo với cơ quan chuyên môn (phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để được phối hợp xử lý và hướng dẫn các

biện pháp phòng bệnh.

- Thực hiện có hiệu quả công tác triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn vật

nuôi đợt 2 năm 2022.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

 - Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên vật nuôi đến tận thôn,

xóm, tổ dân phố; hộ chăn nuôi, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

Đậu mùa khỉ trên động vật. Xử lý dịch bệnh khi còn trong phạm vi nhỏ hẹp theo quy

định, không để dịch bệnh lây lan bùng phát trên diện rộng.

- Báo cáo và phối hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh trong

việc giám sát tình hình bệnh Đậu mùa khỉ trên vật nuôi; trong công tác lấy mẫu bệnh

phảm xét nghiệm tìm mầm bệnh và kịp thời hướng dẫn các biện pháp phòng chống

dịch bệnh.

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2022.

 4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện công tác báo cáo

tổng hợp tham mưu UBND huyện khi phát hiện có vật nuôi mắc bệnh, nghi mắc

bệnh Đậu mùa khỉ để kịp thời báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh) phối hợp thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cơ quan Y tế.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

  - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-10-14T13:19:35+0700

		2022-10-14T13:25:52+0700

		2022-10-14T13:25:52+0700

		2022-10-14T13:25:52+0700

		2022-10-14T13:25:52+0700